Дело № 1-605/2017 г.Хабаровск 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

28 декабря 2017 года Индустриальный районный суд г. Хабаровска в составе 

Председательствующего судьи Письменной В.А., 

с участием: государственного обвинителя –прокурора Индустриального района г.Хабаровска Аристархова О.Ю., помощника прокурора Индустриального района г.Хабаровска Балуева Д.В., 

защитника адвоката Лимоновой Е.В., предоставившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Селищевой Я.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, имеющего судимость: 31.03.2010 судом Индустриального района г. Хабаровска статьи: ст.30 ч. 3, 228.1 ч. 2 п. «Б» УК РФ к лишению свободы сроком на 3 года; 15.06.2012 – условно-досрочно освобожден на основании постановления суда г. Амурска Хабаровского края от 04.06.2012 на срок: 9 месяцев 15 дней, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 31.03.2010 года осужден судом Индустриального района г. Хабаровска, за совершение преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ, к лишению свободы сроком на 3 года. В отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 23.07.2015 года решением Индустриального районного суда, вступившим в законную силу 31.08.2015 года, установлен административный надзор сроком на 2 года, с административным ограничением в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, запрета выезда за пределы г.Хабаровска без уведомления органа внутренних дел по месту жительства или пребывания; запрета посещения мест массовых мероприятий и участие в них, митингов, демонстраций, ночных клубов, запрета пребывания в местах общественного питания, где осуществляется продажа спиртных напитков. 15.06.2012 года ФИО1 освободился из ФКУ «Исправительная колония №» УФСИН России по Хабаровскому краю, где отбывал наказание по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 31.03.2010 года ст. 30 ч.3, ст.228.1 ч. 2 п. «б» УК РФ. После чего прибыл к своему месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 01 сентября 2015 года на основании Федерального закона от 06.04.2011 года № 64 - ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» на ФИО1 отделом участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по г. Хабаровску, расположенным по адресу: 

<

адрес>, заведено дело административного надзора № ДСП как на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. 01 сентября 2015 года ФИО1 ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленными в отношении него судом, а так же с правами и обязанностями поднадзорного лица, о чем ему под расписку вручено соответствующее разъяснение. 01 сентября 2015 года ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных судом административных ограничений и обязанностей, предусмотренных, федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», о чем ему под расписку вручено соответствующее предупреждение. Однако ФИО1, достоверно зная о том, что в отношении него решением Индустриального районного суда г. Хабаровска от 23.07.2015 года, вступившего в законную силу 31,08.2015 года, установлен административный надзор, будучи предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора и невыполнение предусмотренных законом обязанностей поднадзорного лица по ст. 314.1 УК РФ, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», согласно которого в случае перемены места жительства в течение трех рабочих дней он обязан уведомить орган внутренних дел по месту своего проживания о перемене места жительства, 15 февраля 2017 года не явился на регистрацию в отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № 2 УМВД России по г.Хабаровску, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, в нарушение Федерального закона от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» умышленно, самовольно оставил свое место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, при этом в течение трех рабочих дней не уведомил отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес> о перемене места жительства, и в период с 15 февраля 2017 года по 30 мая 2017 года не являлся в орган внутренних дел, осуществляющий административный надзор для регистрации согласно графика прибытия поднадзорного лица, а именно в отдел участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела полиции № УМВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, тем самым игнорировал установленные в отношении него судом административные ограничения до момента установления его местонахождения сотрудниками полиции 30 мая 2017 года. 

Таким образом, ФИО1, осознавая последствия нарушения им установленных в отношении него судом административных ограничений и обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных Федеральным законом от 06.04.2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, с целью уклонения от осуществления за ним административного надзора, самовольно, без уведомления органа внутренних дел, оставил свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым уклонился от административного надзора. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, с предъявленным ему обвинением согласился и поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

Судом установлено, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно и после консультации с защитником, а ФИО1 его характер и последствия осознает. Государственный обвинитель, защитник на применение особого порядка судебного разбирательства согласны.

Представленными материалами уголовного дела считаю обоснованным обвинение ФИО1, действия его судом квалифицируются по ч.1 ст. 314.1 УК РФ – самовольное оставление лицом, в отношении которого установлен административный надзор, места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, а также личность подсудимого, имеющего судимость, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, не состоящему на учете у психиатра и у нарколога. 

Суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей, состояние его здоровья, наличие на иждивении матери-инвалида, нуждающейся в постороннем уходе. 

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание поведение подсудимого в судебном заседании и материалы дела относительно его личности, сомнений во вменяемости ФИО1 у суда не возникло, и он подлежит наказанию за совершённое преступление. 

Учитывая все вышеизложенное, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, таких как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только в условиях изоляции ФИО1 от общества, а наказание ему необходимо назначить в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Размер наказания суд определяет в соответствии с ч.5 ст.62 УК РФ, с учетом заявленного ФИО1 ходатайства о рассмотрении уголовного дела в порядке главы 40 УПК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено.

В целях обеспечения исполнения приговора, полагаю необходимым меру пресечения в отношении ФИО1 изменить на заключение под стражу.

Руководствуясь ст.ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок четыре месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей. Взять ФИО1 под стражу в зале суда. Срок отбытия наказания исчислять с 28.12.2017г.

Вещественные доказательства: дело административного надзора № № – считать возвращенным в ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г.Хабаровску.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.А. Письменная